
C O M U N E D I B E L L A
PROVINCIA DI POTENZA

ORIGINALE

AREA IV LAVORI PUBBLICI e APPALTI

DETERMINAZIONE
Reg. N. Gen. 360 del 31/12/2020 Reg. N. Servizio 39 del 31/12/2020

OGGETTO Intervento di “Adeguamento funzionale e ammodernamento del campo sportivo "Zi
Rocco e Gennaro" di San Cataldo”. – CUP: D66J17000210002.Determina a contrarre
per l’affidamento dei servizi di architettura ed ingegneria.

CIG: CUP:

Il Responsabile dell’Area IV- Lavori Pubblici e Appalti

Visto il decreto sindacale n. 6 del 20/03/2020 con il quale sono state attribuite allo scrivente le funzioni gestionali
dell’Area IV - Lavori Pubblici ed Appalti di questo Ente;

Considerato che con deliberazione del Consiglio Comunale n.9 del 26/05/2020 è stato approvato il bilancio di
previsione dell’Ente per il triennio 2020/2022;

Visto il D. Lgs. n° 267/2000 ed in particolare:

 gli artt.107 e 109 inerenti la funzione ed i compiti della dirigenza e il conferimento delle funzioni dirigenziali;

 gli artt. 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;

 l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare per definire il fine,
l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del
contraente e le ragioni che ne sono alla base;

Visto il regolamento di contabilità;

Visto l'articolo 3 della Legge n° 136 del 13/08/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;

Visto il Decreto Legislativo n° 50 del 18 aprile 2016 (Nuovo codice dei contratti) nel seguito del presente atto
denominato Codice;

Vista e richiamata:

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 30/09/2020 con la quale è stato:

1) approvato lo schema di convenzione regolante i rapporti tra la Società ARES S.R.L ed il Comune di BELLA
disciplinante il Progetto di Sviluppo Locale connesso alla realizzazione, da parte della società ARES s.r.l., di
un parco eolico composto da n. 15 aerogeneratori di cui n. 13 ricadenti nel territorio comunale di Bella;

2) sottoposto il Progetto di Sviluppo Locale al Consiglio Comunale per la necessaria presa d'atto;



Considerato che:

 nell’ambito del P.S.L. di cui sopra è prevista la realizzazione dell’intervento di Adeguamento funzionale e
ammodernamento del campo sportivo "Zi Rocco e Gennaro" di San Cataldo, per un importo complessivo di
770.000,00 €;

Dato atto:

 al fine di dar corso all’attuazione dell’intervento di ampliamento dell’impianto di pubblica illuminazione in questione
occorre procedere ad affidare ad un professionista esterno l’incarico di:

 Progettazione dell’intervento;

 Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione ai sensi del D.Lgs. 81/08;

 Direzione dei lavori;

 Redazione del certificato di regolare esecuzione;

 che l’importo complessivo delle prestazioni da affidare di cui sopra, calcolato con riferimento al D. M. Giustizia
17/06/2016, è pari a 81.463,07 € oltre oneri previdenziali ed IVA, dei quali € 44.430,80 per la progettazione e €
37.032,27 per la direzione dei lavori;

 che con propria determinazione n. 37 del 16/11/2020 è stata disposta la costituzione di un elenco di professionisti
da consultare per l’affidamento di servizi tecnici (in seguito Elenco di operatori);

Visto l’art. 1 della Legge n. 120/2020 di conversione del Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 recante “Procedure per
l'incentivazione degli investimenti pubblici durante il periodo emergenziale in relazione all'aggiudicazione dei contratti
pubblici sotto soglia” che prevede:

1. Al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute
economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36,
comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le procedure
di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato
entro il 31 dicembre 2021. In tali casi, salve le ipotesi in cui la procedura sia sospesa per effetto di provvedimenti dell’autorità giudiziaria,
l’aggiudicazione o l’individuazione definitiva del contraente avviene entro il termine di due mesi dalla data di adozione dell’atto di avvio
del procedimento, aumentati a quattro mesi nei casi di cui al comma 2, lettera b). Il mancato rispetto dei termini di cui al secondo
periodo, la mancata tempestiva stipulazione del contratto e il tardivo avvio dell’esecuzione dello stesso possono essere valutati ai fini
della responsabilità del responsabile unico del procedimento per danno erariale e, qualora imputabili all’operatore economico,
costituiscono causa di esclusione dell’operatore dalla procedura o di risoluzione del contratto per inadempimento che viene senza
indugio dichiarata dalla stazione appaltante e opera di diritto.

2. Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle
attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di
importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità:

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro;

b) procedura negoziata, senza bando, di cui all’articolo 63 del decreto legislativo n. 50 del 2016, previa consultazione di almeno cinque
operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, che tenga conto anche di una diversa
dislocazione territoriale delle imprese invitate, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per
l’affidamento di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo pari o
superiore a 75.000 euro e fino alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 e di lavori di importo pari o
superiore a 150.000 euro e inferiore a 350.000 euro, ovvero di almeno dieci operatori per lavori di importo pari o superiore a 350.000
euro e inferiore a un milione di euro, ovvero di almeno quindici operatori per lavori di importo pari o superiore a un milione di euro e
fino alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016. Le stazioni appaltanti danno evidenza dell’avvio delle
procedure negoziate di cui alla presente lettera tramite pubblicazione di un avviso nei rispettivi siti internet istituzionali. L’avviso sui
risultati della procedura di affidamento, la cui pubblicazione nel caso di cui alla lettera a) non è obbligatoria per affidamenti inferiori
ad euro 40.000, contiene anche l’indicazione dei soggetti invitati.

3. Gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti
nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016. Per gli affidamenti di cui al comma 2, lettera b), le stazioni appaltanti,
fermo restando quanto previsto dall’articolo 95, comma 3, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, nel rispetto dei princìpi di
trasparenza, di non discriminazione e di parità di trattamento, procedono, a loro scelta, all’aggiudicazione dei relativi appalti, sulla base
del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ovvero del prezzo più basso. Nel caso di aggiudicazione con il criterio del
prezzo più basso, le stazioni appaltanti procedono all’esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di
ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’articolo 97, commi 2, 2-bis e 2-ter, del decreto legislativo n. 50
del 2016, anche qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque.

Omissis …
Tenuto conto:

 che per l’affidamento dei servizi in questione si procederà in prima istanza ad affidare la sola parte della
progettazione e in via opzionale la direzione dei lavori, tenendo comunque in conto, ai fini della rilevanza della
procedura da attuare, la somma dei due affidamenti;



Verificato che la spesa prevista per l’affidamento dell’incarico di progettazione, pari a € 56.373,80 (€ 44.430,80 +
oneri prev. + IVA), trova copertura sul capitolo di bilancio n. 62219

Ritenuto doversi procedere:

 ad affidare, ai sensi dell’art. 1 della L. 120/2020, i servizi di architettura ed ingegneria occorrenti per la
progettazione dell’intervento di Adeguamento funzionale e ammodernamento del campo sportivo "Zi Rocco e
Gennaro" di San Cataldo, mediante procedura negoziata, senza bando, di cui all’articolo 63 del decreto legislativo
n. 50 del 2016, previa consultazione di almeno cinque operatori economici tra quelli iscritti nell’Elenco di operatori,
selezionando la migliore offerta secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; la procedura
negoziata prevederà l’opzione dell’affidamento al medesimo professionista anche della direzione dei lavori, al cui
importo a base d’asta di 37.032,27 €, si applicherà eventualmente il medesimo ribasso d’asta offerto per la
progettazione;

 a prenotare l’impegno di spesa occorrente per l’affidamento dell’incarico di che trattasi, pari a € 56.373,80 (€
44.430,80 + oneri prev. + IVA), a valere sul capitolo di bilancio n. 62219;

 a demandare alla Centrale Unica di Committenza dell’Area Programma Basento Bradano Camastra, a cui questo
Ente ha aderito con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 02/07/2018, lo svolgimento della procedura di
gara in questione fino all’individuazione dell’operatore definitivamente aggiudicatario;

Visti :

 il D.Lgs. n° 50/2016 e ss.mm.ii.;

 il D.Lgs. n° 267/2000 e ss.mm.ii.

 il Regolamento comunale per i controlli interni;

DETERMINA

1) la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto che qui si intende integralmente riportata ed
approvata;

2) di affidare, ai sensi dell’art. 1 della L. 120/2020, i servizi di architettura ed ingegneria occorrenti per la
progettazione dell’intervento di Adeguamento funzionale e ammodernamento del campo sportivo "Zi Rocco e
Gennaro" di San Cataldo, mediante procedura negoziata, senza bando, di cui all’articolo 63 del decreto legislativo
n. 50 del 2016, previa consultazione di almeno cinque operatori economici tra quelli iscritti nell’Elenco di operatori,
selezionando la migliore offerta secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; la procedura
negoziata prevederà l’opzione dell’affidamento al medesimo professionista anche della direzione dei lavori, al cui
importo a base d’asta di 37.032,27 €, si applicherà eventualmente il medesimo ribasso d’asta offerto per la
progettazione;

3) di approvare lo schema di disciplinare di partecipazione alla procedura negoziata in cui sono riportati le modalità
ed i termini di partecipazione;

4) di prenotare l’impegno di spesa € 56.373,80 (€ 44.430,80 + oneri prev. + IVA), a valere sul capitolo di bilancio n.
62219;

5) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147 bis, comma
1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte del Responsabile del Servizio;

6) di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al 7°
comma dell’art.183 del D. Lgs. n. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione
dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio on line;

7) di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 della
insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del presente
procedimento;

8) di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’Albo pretorio comunale, saranno
assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. n. 33/2013.



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
edel relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento
inordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla
vigentenormativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo accertamento della
compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di finanza pubblica e la
programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Comune di Bella lì, 31/12/2020 Responsabile AREA IV LAVORI PUBBLICI e APPALTI
Ing. Raffaele LAGUARDIA

PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA
Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’art.151, comma 4, e 147 bis, comma1, D.Lgs 267/2000, il
parere di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria:

Esprime parere: Favorevole
Data: 31/12/2020

Responsabile AREA II AREA ECONOMICO -
FINANZIARIA E TRIBUTI

Dott.ssa Carmelina GAGLIASTRO

Si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

Impegni Assunti

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo Anno
Impegno

Numero
Impegno

2.02.01.09.016 06.01 62219 Intervento di
“Adeguamento
funzionale e
ammodernamento
del campo
sportivo "Zi Rocco
e Gennaro" di
San Cataldo”.

56.373,80 2020 1433

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consecutivi dal
06/01/2021 al N. 9.



Il Responsabile della Pubblicazione
Ing. Raffaele LAGUARDIA


	 
	
	DETERMINA


